Постановление Правительства РФ от
14.09.2020 N 1421

(ред. от 31.07.2024)
"Об утверждении Правил установления границ

и конфигурации (пространственного
очертания границ) зон безопасности вокруг

отдельных объектов транспортной
инфраструктуры и границ зон безопасности

вокруг отдельных судов и (или) иных плавучих
средств с ядерным реактором либо судов и

(или) иных плавучих средств,
транспортирующих ядерные материалы"

Документ предоставлен КонсультантПлюс

www.consultant.ru

Дата сохранения: 13.08.2024

https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru

ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 14 сентября 2020 г. N 1421

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПРАВИЛ
УСТАНОВЛЕНИЯ ГРАНИЦ И КОНФИГУРАЦИИ (ПРОСТРАНСТВЕННОГО

ОЧЕРТАНИЯ ГРАНИЦ) ЗОН БЕЗОПАСНОСТИ ВОКРУГ ОТДЕЛЬНЫХ ОБЪЕКТОВ
ТРАНСПОРТНОЙ ИНФРАСТРУКТУРЫ И ГРАНИЦ ЗОН БЕЗОПАСНОСТИ ВОКРУГ

ОТДЕЛЬНЫХ СУДОВ И (ИЛИ) ИНЫХ ПЛАВУЧИХ СРЕДСТВ С ЯДЕРНЫМ
РЕАКТОРОМ ЛИБО СУДОВ И (ИЛИ) ИНЫХ ПЛАВУЧИХ СРЕДСТВ,

ТРАНСПОРТИРУЮЩИХ ЯДЕРНЫЕ МАТЕРИАЛЫ

Список изменяющих документов
(в ред. Постановления Правительства РФ от 31.07.2024 N 1039)

В соответствии с частью 8.1 статьи 12.3 Федерального закона "О транспортной
безопасности" Правительство Российской Федерации постановляет:

Утвердить прилагаемые Правила установления границ и конфигурации (пространственного
очертания границ) зон безопасности вокруг отдельных объектов транспортной инфраструктуры и
границ зон безопасности вокруг отдельных судов и (или) иных плавучих средств с ядерным
реактором либо судов и (или) иных плавучих средств, транспортирующих ядерные материалы.
(в ред. Постановления Правительства РФ от 31.07.2024 N 1039)

Председатель Правительства
Российской Федерации

М.МИШУСТИН

Утверждены
постановлением Правительства

Российской Федерации
от 14 сентября 2020 г. N 1421

ПРАВИЛА
УСТАНОВЛЕНИЯ ГРАНИЦ И КОНФИГУРАЦИИ (ПРОСТРАНСТВЕННОГО

ОЧЕРТАНИЯ ГРАНИЦ) ЗОН БЕЗОПАСНОСТИ ВОКРУГ ОТДЕЛЬНЫХ ОБЪЕКТОВ
ТРАНСПОРТНОЙ ИНФРАСТРУКТУРЫ И ГРАНИЦ ЗОН БЕЗОПАСНОСТИ ВОКРУГ

ОТДЕЛЬНЫХ СУДОВ И (ИЛИ) ИНЫХ ПЛАВУЧИХ СРЕДСТВ С ЯДЕРНЫМ
РЕАКТОРОМ ЛИБО СУДОВ И (ИЛИ) ИНЫХ ПЛАВУЧИХ СРЕДСТВ,

ТРАНСПОРТИРУЮЩИХ ЯДЕРНЫЕ МАТЕРИАЛЫ

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка www.consultant.ru Страница  1 из 4

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 13.08.2024

Постановление Правительства РФ от 14.09.2020 N 1421
(ред. от 31.07.2024)
"Об утверждении Правил установления границ и ко...

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=LAW&amp;n=482007&amp;date=13.08.2024&amp;dst=100005&amp;field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=LAW&amp;n=482837&amp;date=13.08.2024&amp;dst=133&amp;field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=LAW&amp;n=482007&amp;date=13.08.2024&amp;dst=100012&amp;field=134
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru

Список изменяющих документов
(в ред. Постановления Правительства РФ от 31.07.2024 N 1039)

1. Настоящие Правила определяют порядок установления границ и конфигурации
(пространственного очертания границ) зон безопасности вокруг отдельных объектов
транспортной инфраструктуры и границ зон безопасности вокруг отдельных судов и (или) иных
плавучих средств с ядерным реактором либо судов и (или) иных плавучих средств,
транспортирующих ядерные материалы.

2. Настоящие Правила не применяются к объектам транспортной инфраструктуры, в
отношении которых в соответствии с частью 8.1 статьи 12.3 Федерального закона "О
транспортной безопасности" особенностями защиты объектов транспортной инфраструктуры от
актов незаконного вмешательства установлен иной порядок установления границ и
конфигурации (пространственного очертания границ) зон безопасности.

3. Основанием для установления границ и конфигурации (пространственного очертания
границ) зон безопасности вокруг отдельных объектов транспортной инфраструктуры и границ
зон безопасности вокруг отдельных судов и (или) иных плавучих средств с ядерным реактором
либо судов и (или) иных плавучих средств, транспортирующих ядерные материалы, является
соответственно:

а) акт Правительства Российской Федерации об отнесении таких отдельных объектов
транспортной инфраструктуры к объектам транспортной инфраструктуры, вокруг которых
устанавливаются зоны безопасности (далее - объекты транспортной инфраструктуры);

б) акт Правительства Российской Федерации об отнесении таких отдельных судов и (или)
иных плавучих средств с ядерным реактором либо судов и (или) иных плавучих средств,
транспортирующих ядерные материалы, к судам и (или) иным плавучим средствам с ядерным
реактором либо судам и (или) иным плавучим средствам, транспортирующим ядерные
материалы, вокруг которых устанавливаются зоны безопасности (далее - транспортные
средства).

4. Федеральные органы исполнительной власти, участвующие в защите объектов
транспортной инфраструктуры от актов незаконного вмешательства (далее - федеральные органы
исполнительной власти), в течение 30 дней со дня вступления в силу акта Правительства
Российской Федерации, указанного в подпункте "а" пункта 3 настоящих Правил, направляют в
Министерство транспорта Российской Федерации предложения об установлении границ и
конфигурации (пространственного очертания границ) зон безопасности вокруг объектов
транспортной инфраструктуры, включающие описание местоположения границ указанных зон
(координаты характерных точек границ).

Субъекты транспортной инфраструктуры, являющиеся собственниками транспортных
средств или использующие их на ином законном основании (далее - субъекты транспортной
инфраструктуры), в течение 30 дней со дня вступления в силу акта Правительства Российской
Федерации, указанного в подпункте "б" пункта 3 настоящих Правил, направляют в
Министерство транспорта Российской Федерации предложения об установлении границ зон
безопасности вокруг транспортных средств, включающие описание внутренних и внешних точек
этих границ (координаты внутренних и внешних точек границ) и конфигурацию

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка www.consultant.ru Страница  2 из 4

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 13.08.2024

Постановление Правительства РФ от 14.09.2020 N 1421
(ред. от 31.07.2024)
"Об утверждении Правил установления границ и ко...

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=LAW&amp;n=482007&amp;date=13.08.2024&amp;dst=100014&amp;field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=LAW&amp;n=482837&amp;date=13.08.2024&amp;dst=133&amp;field=134
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru

(пространственное очертание границ) таких зон безопасности.

5. Министерство транспорта Российской Федерации рассматривает указанные в пункте 4
настоящих Правил предложения в течение 30 дней со дня их поступления и по результатам
рассмотрения принимает одно из следующих решений:

а) решение об установлении границ и конфигурации (пространственного очертания границ)
зон безопасности вокруг объектов транспортной инфраструктуры или решение об установлении
границ зон безопасности вокруг транспортных средств;

б) решение о необходимости проведения согласительных процедур с федеральными
органами исполнительной власти или субъектами транспортной инфраструктуры, по результатам
которых принимается решение об установлении границ и конфигурации (пространственного
очертания границ) зон безопасности вокруг объектов транспортной инфраструктуры, или
решение об установлении границ зон безопасности вокруг транспортных средств, или решение о
доработке соответствующих предложений федеральных органов исполнительной власти или
субъектов транспортной инфраструктуры и повторном рассмотрении таких предложений.

6. Границы и конфигурация (пространственное очертание границ) зон безопасности вокруг
объектов транспортной инфраструктуры должны содержать описание местоположения границ
указанных зон (координаты характерных точек границ). Границы зон безопасности вокруг
транспортных средств должны содержать описание внутренних и внешних точек этих границ
(координаты внутренних и внешних точек границ) и конфигурацию (пространственное
очертание границ) зон безопасности.

7. Решение об установлении границ и конфигурации (пространственного очертания границ)
зон безопасности вокруг объектов транспортной инфраструктуры и решение об установлении
границ зон безопасности вокруг транспортных средств оформляются актами Министерства
транспорта Российской Федерации.

8. Изменение границ и конфигурации (пространственного очертания границ) зон
безопасности вокруг объектов транспортной инфраструктуры осуществляется Министерством
транспорта Российской Федерации на основании предложений федеральных органов
исполнительной власти, и (или) на основании изменения конструктивных характеристик
объектов транспортной инфраструктуры, и (или) на основании изменения способов реализации
потенциальных угроз совершения актов незаконного вмешательства в отношении объектов
транспортной инфраструктуры.

9. Изменение границ зон безопасности вокруг транспортных средств осуществляется
Министерством транспорта Российской Федерации на основании предложений субъектов
транспортной инфраструктуры и (или) на основании изменения способов реализации
потенциальных угроз совершения актов незаконного вмешательства в отношении транспортных
средств.

10. Компетентные органы в области обеспечения транспортной безопасности информируют
Министерство транспорта Российской Федерации об изменении конструктивных характеристик
объектов транспортной инфраструктуры, изменении способов реализации потенциальных угроз
совершения актов незаконного вмешательства в отношении объектов транспортной
инфраструктуры и транспортных средств в 15-дневный срок со дня возникновения таких
изменений.

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка www.consultant.ru Страница  3 из 4

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 13.08.2024

Постановление Правительства РФ от 14.09.2020 N 1421
(ред. от 31.07.2024)
"Об утверждении Правил установления границ и ко...

https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru

11. По результатам рассмотрения предусмотренных пунктом 8 настоящих Правил
предложений федеральных органов исполнительной власти или при поступлении информации об
изменении конструктивных характеристик объектов транспортной инфраструктуры и (или)
изменении способов реализации потенциальных угроз совершения актов незаконного
вмешательства Министерство транспорта Российской Федерации в 30-дневный срок со дня
поступления таких предложений и информации направляет в федеральные органы
исполнительной власти предложения об изменении границ и конфигурации (пространственного
очертания границ) зон безопасности вокруг объектов транспортной инфраструктуры.

12. Федеральные органы исполнительной власти рассматривают предложения об изменении
границ и конфигурации (пространственного очертания границ) зон безопасности вокруг
объектов транспортной инфраструктуры в 30-дневный срок со дня их поступления и о
результатах рассмотрения информируют Министерство транспорта Российской Федерации.

13. На основании позиций федеральных органов исполнительной власти, представленных в
соответствии с пунктом 12 настоящих Правил, Министерство транспорта Российской Федерации
в 30-дневный срок со дня их поступления принимает одно из следующих решений:

а) решение об изменении границ и конфигурации (пространственного очертания границ)
зон безопасности вокруг объектов транспортной инфраструктуры;

б) решение о необходимости проведения согласительного совещания с федеральными
органами исполнительной власти по вопросу изменения границ и конфигурации
(пространственного очертания границ) зон безопасности вокруг объектов транспортной
инфраструктуры.

14. По результатам рассмотрения предусмотренных пунктом 9 настоящих Правил
предложений субъектов транспортной инфраструктуры или при поступлении информации об
изменении способов реализации потенциальных угроз совершения актов незаконного
вмешательства Министерство транспорта Российской Федерации в 30-дневный срок со дня
поступления таких предложений и информации принимает решение об изменении границ зон
безопасности вокруг транспортных средств.

15. Решение об изменении границ и конфигурации (пространственного очертания границ)
зон безопасности вокруг объектов транспортной инфраструктуры и решение об изменении
границ зон безопасности вокруг транспортных средств оформляются актами Министерства
транспорта Российской Федерации.

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка www.consultant.ru Страница  4 из 4

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 13.08.2024

Постановление Правительства РФ от 14.09.2020 N 1421
(ред. от 31.07.2024)
"Об утверждении Правил установления границ и ко...

https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru

	Постановление
	Правила установления границ и конфигурации (пространственного очертания границ) зон безопасности вокруг отдельных объектов транспортной инфраструктуры и границ зон безопасности вокруг отдельных судов и (или) иных плавучих средств с ядерным реактором либо судов и (или) иных плавучих средств, транспортирующих ядерные материалы